证券代码: 300251

证券简称: 光线传媒

公告编号: 2024-063

北京光线传媒股份有限公司 关于对外提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1. 北京光线传媒股份有限公司(以下简称"公司")子公司北京光线影业有限公司(以下简称"光线影业")拟以自有资金向公司的参股公司彼岸天(北京)文化有限公司(以下简称"彼岸天")提供不超过人民币 2,700 万元的财务资助,借款年利率为 8%,彼岸天应于 2028 年 6 月 30 日前偿还全部借款本金及利息。
- 2. 本次财务资助事项已经公司第六届董事会第五次会议、第六届监事会第四次会议审议通过。
- 3. 公司将密切关注彼岸天未来的经营情况及财务状况,持续做好风险管控工作,积极采取措施收回借款。虽然公司已为本次财务资助事项采取了相应的风险控制措施,但仍存在一定风险,敬请投资者注意投资风险。

一、财务资助事项概述

1. 财务资助的主要原因

彼岸天由梁旋、张春创立,是中国创意产业极具创意与品牌价值的公司之一,也是中国动画领域公认的高品质动画电影创意制作团队。由彼岸天与公司共同出品,梁旋、张春执导的动画电影《大鱼海棠》于2016年上映,取得约人民币5.73亿元的票房成绩,创造了国产二维动画电影票房纪录,深受广大观众的喜爱。

彼岸天于 2005 年创立卡通品牌 BOBO&TOTO,以其为形象开发的十多部动画短片在国内外屡获大奖。并且,BOBO&TOTO 曾获得全国首届衍生品设计开发大赛第一名"最佳衍生产品创意奖"。

目前,彼岸天正在与公司共同开发及制作《大鱼海棠》系列动画电影,包括《大



鱼海棠 2》《大鱼海棠 3》《大鱼海棠之融松传》,并承制动画电影《陆判》。同时,彼岸 天为公司的参股公司,双方互为重要合作伙伴。本次财务资助的资金用于彼岸天动画 影视作品制作之需要。

本次财务资助事项不会影响公司正常业务开展及资金使用,不属于《深圳证券交易所创业板股票上市规则》(以下简称"《上市规则》")和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号一创业板上市公司规范运作》(以下简称"《规范运作》")等规定的不得提供财务资助的情形。

2. 审议程序

本次财务资助事项已经公司第六届董事会第五次会议以8票同意、0票反对、0票 弃权审议通过。本次财务资助事项属于董事会审批权限范围内,无需提交公司股东大 会审议。

二、被资助对象的基本情况

1. 彼岸天基本情况

名称:彼岸天(北京)文化有限公司

成立日期: 2005年3月3日

注册地点:北京市朝阳区高碑店乡北花园金家村中街 6 号吉里国际艺术区 C3 一层 A01 室

注册资本:人民币1,000万元

股权结构:宁波梅山保税港区海棠花开投资控股有限责任公司持股 49.19%;北京彩条屋科技有限公司持股 30%;宁波梅山保税港区托托投资合伙企业(有限合伙)持股 13.49%;宁波梅山保税港区腾雾投资合伙企业(有限合伙)持股 5%;天津波托企业管理合伙企业(有限合伙)持股 2.32%。

法定代表人: 张春

控股股东: 宁波梅山保税港区海棠花开投资控股有限责任公司

实际控制人: 梁旋、张春

主营业务:组织文化艺术交流活动(不含营业性演出);技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务;电脑动画设计;计算机系统服务;影视策划;设计、制作、代理、发布广告;电脑动画设计、工艺美术设计;销售工艺品、礼品;广播电视节目制作;电影发行;出版物零售。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;电



影发行、出版物零售、广播电视节目制作以及依法须经批准的项目,经相关部门批准 后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经 营活动。)

2. 被资助对象财务情况

截至 2023 年 12 月 31 日,彼岸天的资产总额为人民币 58,849,315.87 元,负债总额为人民币 14,255,191.21 元,归属于母公司的所有者权益为人民币 44,594,124.66 元; 2023 年度,彼岸天的营业收入为人民币 9,108,387.19 元,归属于母公司所有者的净利润为人民币 300.856.33 元;以上财务数据已经审计。彼岸天的信用状况良好。

- 3. 彼岸天为公司子公司北京彩条屋科技有限公司的参股公司,彼岸天的其他股东与公司之间不存在关联关系,根据其他股东目前的经营发展及财务情况,暂时无法按出资比例为彼岸天提供同等条件的现金借款。
 - 4. 被资助对象其他股东基本情况1
 - (1) 宁波梅山保税港区海棠花开投资控股有限责任公司

成立日期: 2016年12月22日

注册地点: 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 G1323

注册资本:人民币 500 万元

法定代表人: 梁旋

控股股东、实际控制人:梁旋、张春

主营业务:实业投资,投资管理,投资咨询。

(2) 宁波梅山保税港区托托投资合伙企业(有限合伙)

成立日期: 2016年12月22日

注册地点: 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 G1324

注册资本:人民币 500 万元

执行事务合伙人: 梁旋

控股股东、实际控制人: 梁旋、张春

主营业务:实业投资,投资管理,投资咨询。

(3) 宁波梅山保税港区腾雾投资合伙企业(有限合伙)

成立日期: 2016年12月22日

3

¹ 公司子公司北京彩条屋科技有限公司除外。



注册地点: 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 G1325

注册资本:人民币 500 万元

执行事务合伙人: 梁旋

控股股东、实际控制人: 梁旋、张春

主营业务:实业投资,投资管理,投资咨询。

(4) 天津波托企业管理合伙企业(有限合伙)

成立日期: 2021年10月19日

注册地点: 天津经济技术开发区滨海-中关村科技园融汇商务园一区 13-2-330-89

注册资本:人民币 23.2 万元

执行事务合伙人: 梁旋

控股股东、实际控制人:梁旋、张春

主营业务:企业管理;信息咨询服务;信息技术咨询服务;企业管理咨询;企业总部管理。

- 5. 公司在上一会计年度未对彼岸天提供财务资助。
- 6. 彼岸天不是失信被执行人。

三、财务资助协议的主要内容

- 1. 合同签署日期: 2024年12月18日
- 2. 合同签署地点: 北京市东城区
- 3. 合同各方

出借方:光线影业(以下简称"甲方")

借款方:彼岸天(以下简称"乙方")

担保方: 张春、梁旋(以下合称"丙方")

- 4. 资助方式: 自有资金
- 5. 借款金额: 不超过人民币 2,700 万元, 前述借款将自 2024 年起分三年提供, 每年不超过人民币 900 万元。
- 6. 借款期限: 不晚于 2028 年 6 月 30 日,即乙方应于 2028 年 6 月 30 日前向甲方偿还借款合同项下全部借款本金及利息。
- 7. 借款利息:借款的年利率为8%,借款利息每笔独立计算,自甲方向乙方提供每笔借款之日起至乙方还款期限届满之日止计算。



- 8. 借款用途: 仅用于乙方动画影视作品制作之需要。
- 9. 担保措施
- (1) 丙方连带保证:

丙方作为乙方创始人,对借款合同项下乙方的全部债务及/或义务向甲方承担连带保证责任。保证期间为借款期限届满之日起3年。

(2) 应收账款的质押:

乙方在《大鱼海棠》《大鱼海棠 2》《大鱼海棠 3》《大鱼海棠之融松传》²四部影片中享有权益,在动画电影《陆判》中享有承制服务费。为全面保护甲方在借款合同项下债权的实现,乙方同意将其在上述共五部影片中的应收账款为甲方设定质押、提供担保,甲方为质押财产的质权人。如上述任何一部影片于借款期限届满之前产生乙方可获取的收入的,则甲方有权自乙方可获取的收入中提前回收对应的欠款本金、利息、违约金(如有)。

(3) 著作权的质押:

为全面保护甲方在借款合同项下债权的实现,乙方同意将其享有的电影《大鱼海棠》及相关剧本的著作权之财产权为甲方设定质押、提供担保,甲方为前述财产权的质权人。

(4) 公司股权的质押:

丙方承诺协调宁波梅山保税港区托托投资合伙企业(有限合伙)将其持有的乙方 10%的股权(对应乙方人民币 100 万元的注册资本)质押给甲方作为借款合同项下借 款的担保,同时承诺其将负责办理前述股权质押登记手续并取得彼岸天全体股东同意 办理签署股权质押事宜。

- 10. 被资助对象应遵守的条件:
- (1)在借款合同项下债务全部清偿前,乙方不得将财产及财产性权益转让、转移、出售、赠与、设定担保、信托或以其他方式处理,并且不得实施降低上述财产价值的行为。
- (2)为保证借款用途,乙方、丙方应按甲方要求,及时提供影片制作的支付依据、 影片制作进度等相关资料或证明文件。

11. 违约责任

² 本公告中提及的未上映电影项目的名称均为暂定名,以最终上映时确定的名称为准。



乙方应在借款期限届满前,按时足额地向甲方偿还全部借款本息。如乙方未能在借款合同约定的借款期限内返还甲方全部借款本金及利息,则自借款到期日起,除仍应支付借款本金利息之外,还应以欠付款项(含欠付本金及欠付利息)为基数,按照万分之三/日的标准向甲方支付违约金直至付清全部款项之日止。

四、财务资助风险分析及风控措施

为有效防范本次提供财务资助的风险,维护公司及股东利益,公司在本次财务资助事项上采取了连带保证、应收账款质押、著作权质押、股权质押等多种保护措施,作为借款合同项下借款的担保。本次财务资助事项虽有以上风险防控措施,但仍存在一定风险,敬请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。

五、董事会意见

董事会认为:本次财务资助有利于扶持参股公司的经营发展,有利于推进公司投资、发行的影视项目的制作,不会影响公司的正常经营;且公司已采取了必要的风险控制措施,降低了公司的相关风险。被资助对象具备履约能力,资金使用费率定价公允,符合市场水平,整体风险较为可控。本次对外提供财务资助事项符合法律、行政法规的要求,不存在损害公司和中小股东利益的情形。

六、监事会意见

监事会认为:本次子公司对外提供财务资助事项符合《公司法》《上市规则》和《规范运作》等相关规定,本次财务资助符合公司业务发展的需要,程序合规。我们同意公司本次提供财务资助事项。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

截至本公告披露日,公司子公司霍尔果斯彩条屋影业有限公司尚未收到其以自有资金向公司的参股公司北京全擎娱乐文化传媒有限公司提供的人民币 1,888 万元的财务资助及相应利息,具体内容详见公司于 2023 年 2 月 1 日披露在巨潮资讯网的《关于子公司向参股公司提供财务资助进展的公告》(公告编号: 2023-008);公司子公司光线影业尚未收到其以自有资金向春秋时代(平潭)影业有限公司及云南春秋时代影业有限公司提供的人民币 2,370 万元的财务资助及相应利息,具体内容详见公司于



2024年4月1日披露在巨潮资讯网的《关于对外提供财务资助进展的公告》(公告编号: 2024-008)。本次提供财务资助后,公司未到期的对外提供财务资助总余额为人民币3,500万元,占公司最近一期经审计净资产的比例为0.40%。

八、备查文件

- 1. 公司第六届董事会第五次会议决议;
- 2. 公司第六届监事会第四次会议决议。

特此公告

北京光线传媒股份有限公司 董事会 二〇二四年十二月十八日